Super hiis autem de quibus a nobis certificari petuistis, scilicet de compositionibus que recipiuntur et habentur a quibusdam iuuenibus qui veniunt ad partes Maioricarum de diversiis provinciis, et stant cum ministrilibus et conducunt operas suas, et non habent in terra Maioricarum uxorem nec domicilium, et etiam de pluribus mulieribus que stant similiter in civitate Maioricarum et non habent ibi aliquam domum nisi conductitiam vel stant cum aliis mulieribus eiusdem valoris, sciatis quod compositiones que a dictis iuuenibus et mulieribus recipiuntur et habentur pro delicti que committant in civitate, ad officium dicti vicarii credimus pertinere, et super predictis dicto vicario nullum contrarium faciatis

Preterea cum predictis literis continerii viderimus vos a quibusdam sarricenis quorundam carnificum qui propter quoddam furtum quod commiserunt ad mutilationem manuum fuerunt sentencialiter condemnati, recepisse compositionem a dominis dictorum sarracenorum post dictam sententiam latam, videtur nobis vos multum male fecisse in tali compositione recipienda, unde mandamus vobis quatenus de cetero ab aliquibus condemnationibus sentencialiter factis que penam sanguinis inducant, post latam sententiam compositionem nullatenus recipiatis sine nostro spetiali assensu, licentia et mandato. Datum Perpiniano XVI kalendis augusti anno Domini Millesimo CC° LXX° VIII°.

Doc. 2

1300, enero, 30. Mallorca

Fragmento de la confirmación y modificación de los privilegios de Mallorca por Jaime II.

ARM, Llibre de Jurisdiccions i Stils, ff. 39, 39v y 40.

Omnia malefacta que fuerint inter habitatores civitatis possint probi homines pacificare et diffinire antequam sit clamor vel firmamentum ad curiam factam.

Super capitulo proximo libertatis seu franquesie predictae, Nos Iacobus, rex Maioricarum predictus, addendum duximus, ne maleficia remaneant impunita, quod in gravibus criminibus curia nostra vindictam nichilominus assumere valeat et penam imponere malefactoribus, non obstantibus diffinitione et pace factis per probos homines inter partes.

Doc. 3

1300, enero, 31. Mallorca

Jaime II concede la remisión de todos los delitos cometidos contra su persona y dominación y contra sus valedores y partidarios, a todos sus súbditos, dejando a salvo todas sus disposiciones relativas a las costumbres, libertades y privilegios de los regnícolas.

ARM, Pergaminos reales, 32.

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritaniae et dominus Maioricarum. Dilectis et fidelibus suis Assaldo de Galiana, Guillelmo Valentini, Arnaldo Benedicti, Ferrario Picanni, Guillelmo de Cumba, Guillelmo Ollerii, Iuratis, et Arnaldo de Turri, domicello, Guillelmo Ebrinis, Bernardo de Saragusta, Raimundo de Cardona, Guillelmo Arnaldo de Ecclesiis, Arnaldo Umberti, Petro de Berga, Iacobo de Terrades, sindicis Civitatis et insule Maioricarum, et populo et toti universitati dicte Civitatis et Insule Maioricarum, necnon et universis et singulis habitantibus in eadem. Salutem et gratiam.

Quoniam nullum ex omnibus magis quam principem clementia decet que animum in odium alterius concitatum, licet in potestate vindicandi constitutum, sui benignitate retinet mitigatum, et quare sicut magni animi non est qui de alieno liberalis existit, sed ille qui id quod donat alteri sibi sustrai. Ita Clemens notatur non in alieno dolore facilis, sed ille qui cum suis exagitur stimulis, non prosilit voluntarius ad vindictam. Hinc est quod, cum vos renuntiaveritis indulgentie quam vobis feceramus in reformatione pacis facte inter Nos, ex una parte, et illustrem dominum Iacobum, Dei gratia regis Aragonis, carissimum nepotem nostrum, ex altera, et litteram ipsius indulgentie nobis restitueritis, et exposueritis quod nos et bona nostra voluntati et misericordie nostre nobis humiliter supplicantes, quod pro Deo solum et pro clementia nostra, ea in quibus contra Nos peccaveritis vobis parcere deberemus.

Attendentes quod Ecclesia Dei, cuius imitatores esse volumus et debemus, non claudit gremium redeundi, ideo, attentis supplicibus, precibus et supplicationibus vestris, ob honorem et reverentiam individue Trinitatis, per Nos et per omnes successores

nostros, puro corde, gratis et bona voluntate et mente sincera, vobis populo, universitati et universis et singulis habitantibus in Civitate et insula Maioricarum, et successoribus vestris presentibus et futuris, et iuratis et sindicis supradictis, nomine vestro et dicti populi et universitatis predictae et singulorum de eadem recipientibus lapsus, crimina, reatus et delicta que et quos Nos et dominationem nostram et contra subjectos et valatores nostros comissistis, a die mote guerre Sicilie, citra usque nunc, verbo vel facto, eo quod a nobis credentes dicto Regi Aragonis et eius antecessoribus adhesistis et omnem malam voluntatem et iniuriam et rancorem, penas civiles et criminales, pecuniarias et corporales que occasione huiusmodi vobis vel alicui ex vobis possent infligi vel imponi vobis et cuilibet vestrum, generose remittimus et etiam indulgemus, vos et quemlibet vestrorum ad nostrum gratiam admittentes, volentes quod sub manu et potestate nostra atque regimine degentes gaudeatis sicut anua fructo pacis et tranquillitatis beneficio perfruentes. Et insuper, ad integritatem fame et bonorum vestrorum et ius patrie potestatis, et retinendi et adipiscendi honores et dignitates, quos et quas vos, occasione premissorum, de facto vel de iure amisistis, vos restituimus, et beneficium generalis restitutionis in integrum vobis tribuimus et liberaliter indulgemus. Quam remissionem et indulgentiam vobis facimus et facere intendimus, salvis semper remanentibus his que Nos ordinavimus super consuetudinibus et libertatibus ac privilegiis vestris.

Que omnia volumus gaudere perpetuo firmitate, ut in instrumentis inde factis et bullis nostris plumbeis sigillatis continetur, et scriptum est ac etiam ordinatus.

Et salva nobis perceptione cisis quam supra vos posuimus, de voluntate et assensu vestro, ad novem annos continuo computandos a prima die mensis martii proxime venturo, de qua Nos habeamus duas partes et vos tertiam partem, prout in carta inde facta, sigillo nostro cereo sigillata, per nos extitit ordinatum.

Et ad maiorem firmitatem et in testimonium predictorum, presens instrumento sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum Maioricis pridie Kalendas februarii anno Domini Millesimo CC^o nonagesimo nono.

Doc. 4

1301, agosto, 6. Mallorca.

Fragments de las instrucciones dirigidas al baile y el veguer de Mallorca por Jaime II poco antes de abandonar la isla.

ARM, *Llibre d'en Sant Pere*, f. 34v; *Llibre de jurisdiccions i stils*, ff. 27v-28v.

Item de bannito seu fugitivo non recipiatur compositio nec firma iuris, nec banniti excepciones vel defensions admittantur nisi ille bannitus venit in posse curie.

Item curia non faciat compositionem cum aliquo criminoso nisi prius fiat compositio cum dampnum passo, si illam ad notitiam curie facere voluerit dampnum passus, alias fiat prestita satisfactio a criminoso quod faciat jure complementum dampnum passo ad notitiam curie.

Doc. 5

1362, agosto, 8. Barcelona.

Pedro IV, atendiendo a que la experiencia demuestra que las asignaciones que hizo a los oficiales sobre las composiciones de los delitos, les han inclinado a otorgarlas sin administrar debidamente justicia, dispone que las composiciones deban hacerse con los Procuradores Reales, los cuales percibirán las cantidades resultantes y, posteriormente, pagarán a los oficiales el salario que les corresponda.

ARM, *Llibre de n'Abelló*, f. 6.

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes pro parte vestri fidelium nostrorum Joannis de Mora, domicelli, et Franciscus Umberti, nunciorum ex parte universitatis civitatis et regni Maioricarum ad nos noviter transmissorum, nobis fuisse humiliter demonstratum quod propter nonnullas assignationes per nos temporibus retrolapsis stans baulis et vicariis civitatis et forensis Maioricarum super iuribus et emolumentis ipsorum officiorum de certe peccunie quantitibus per nos eis graciosse concessis, aut debitis eis plenam potestatem conferentes ut de ipsis iuribus ipsas peccunie quantitates penes se valeret libere retinere, fuerit quam plurimum utilitati comuni et statui pacifico civitatis et regni predictorum, prout experientia preteritorum edocuit, derogaturus, ex eo quia dicti officiales prenimia cupiditate habendi suas assignationes inclinabant eorum animum magis ad torquendum pecuniam per vim compositionum et alias quam ad administrandum et faciendum justiciam, ut iuste vel iniuste suas assignationes citius valeret recuperare. Quapropter pro parte vestri, dictorum nunciorum, fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis debitam provisionem de nostra solita clementia facere dignaremur. Ideo huic vestre supplicationis tamquam rationi consone annuentes benigne, tenore presentis in favorem status pacifici civitatis et regni predictorum, providemus quod animo consimiles assignationes non faciemus nec concedemus quo si in exadvertentia vel alias immemores huius nostre provisionis per nos de cetero concesse fuerint, volumus easdem nullam roboris firmitatem obtinere ac si per nos non essent facte aut concesse. Verum si dictos officiales compositiones aliquas de criminibus ad ipsorum officia spectantibus facere contingint, volumus et providemus quod ipsi officiales habeant ipsas facere cum procuratoribus nostris regii Maioricarum, presentibus et futuris, qui pecuniam ipsarum compositiones recipiant et de ipsas dictas consignationes dictis officialibus exsolvant, ordinatione aliqua seu provisione in contrarium facta in aliquo non obstante, cum sic ex certa scientia duximus providendum. Salvo et retento quod salaria dictorum officialium exsolvantur eisdem si ac prout extitit usitatum. Mandantes gubernatori et dictis vicariis et baiulis, procuratoribus regii ac aliis officialibus nostris Maioricarum presentibus et futuris, vel locatenentibus eorundem, quatenus provisionem nostram predictam observent et faciant observari et contra non faciant vel veniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem quam durare volumus per decem annos proximos et ex inde dum nobis placuerit fieri, et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Data Barchinone, octava die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo secundo, nostrique regni vicesimo septimo. Ex[imenu] Sancieri.